diversos estudantes no fim do Bloco Inicial de Alfabetização (BIA). 

A reprovação dos estudantes nos anos iniciais ainda é preocupante. Anualmente,

são  reprovados  12,08%  e  7,78%  dos  estudantes  matriculados  nos  4º  e  5º  anos,

respectivamente, resultando em 6.711 (seis mil  setecentos e onze reprovações). Além

disso,  o elevado índice de abandono no 1º  ano e de reprovação no 3º  ano indica a

necessidade do fortalecimento das políticas públicas que atuem desde o início do Ensino

Fundamental. 

Quadro 22 – Dados do desempenho e matrícula dos estudantes dos anos finais do

[...]

Meta  nacional,  às  novas  políticas  para  o  Ensino  Médio  e  à  perspectiva  de

desenvolvimento e implemento das estratégias descritas para a meta 03.

Distrito Federal 88,6% em 2012

O Ensino Médio, etapa final da Educação Básica, tem duração mínima de 3 (três)

anos e 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas de efetivo trabalho escolar (Resolução nº

1/2012-CE-DF). 

Distrito Federal 67,2% em 2012
Ano Pública Privada Total Pop.15-17a % Públ. % Priv. % total
2012     85.463     28.480   113.943   135.280 63,2% 21,1% 84,2%
2013     82.344     28.639   110.983   137.435 59,9% 20,8% 80,8%

[...]

estudantes ao final do Bloco Inicial de Alfabetização – BIA e, especialmente, no 4º ano.

A reprovação dos estudantes nos anos iniciais ainda é preocupante, com especial

atenção ao 3º, 4º e 5º anos. Anualmente, são reprovados 19,12%, 12,08% e 7,78% dos

estudantes matriculados nos 3º, 4º e 5º anos, respectivamente, resultando em 13,807

(treze mil oitocentos e sete) reprovações. Além disso, o elevado índice de abandono no

1º ano e de reprovação nos 3º e 4º anos indica a necessidade do fortalecimento das

políticas públicas que atuem desde o início do Ensino Fundamental. 

Um dos fatores que comprometem a permanência das crianças na escola é a

[...]

inclusão social,  mas uma educação emancipadora  como inclusão política,  ou seja,  o

acesso aos bens materiais e simbólicos é crítico-criatiavo-propositivo-transformador.

Os  dados  do  Censo  2010/IBGE  revelam  uma  população  no  DF  acima  dos

2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil) habitantes. Apesar de uma ligeira variação, tais

dados estão coerentes com aqueles apresentados pela Pesquisa Distrital por Amostra de

Domicílio  (PDAD),  do  ano  de  2011,  realizada  pela  Companhia  de  Planejamento  do

Distrito Federal (CODEPLAN). Observa-se que a taxa migratória do DF mantêm ritmo de

crescimento acima da média nacional com significativo impacto na Região Integrada de

Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno.

Demanda social

Segundo a mesma PDAD 2011, 844.623 (oitocentos e quarenta e quatro mil  e

seiscentos  e  vinte  e  três)  habitantes  do  DF,  com  15  (quinze)  anos  ou  mais,  não

concluíram o Ensino Fundamental. 

Já o índice de analfabetismo no DF é de 2,03%, o que corresponde a 51.967

(cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e sete) pessoas, de 15 (quinze) anos ou

mais de idade, que não sabem ler e escrever.

A mesma pesquisa ainda revela que 69,34% da população do DF não estuda;

29,33% têm o Ensino Fundamental incompleto, enquanto que 9,12% têm o Ensino Médio

incompleto.

A  publicação  denominada  indicadores  Sociais  Municipais:  uma  análise  dos

resultados  do  universo  do  Censo  Demográfico  2010,  divulgada  pelo  IBGE,  em

16/11/2011, revela que o índice de analfabetismo no DF é de 3,5%, o que corresponde a

68.114 (sessenta e oito mil, cento e quatorze) pessoas, de 15 (quinze) anos ou mais, de

idade que não sabem ler e escrever.

Oferta

Segundo dados do Censo Escolar6, realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais (INEP), órgão vinculado ao Ministério da Educação (MEC), a